
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
DÉPARTEMENT DE LA GIRONDE 

ARRONDISSEMENT DE BORDEAUX
COMMUNE DE SAINT-LOUBÈS

EXTRAIT DU REGISTRE DES 
DÉLIBÉRATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

SÉANCE DU 3 JUILLET 2023
Délibération D2023-67

Date de la convocation 26/06/2023 En exercice  29

Date d’affichage 26/06/2023 Présents 26

L'an deux-mille-vingt-trois, le trois juillet, le Conseil Municipal de la Commune de SAINT-LOUBÈS, régulière-
ment convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la loi, à  la salle Max Linder sous la présidence de Madame
Emmanuelle FAVRE, Maire de la Commune.

PRÉSENTS

FAVRE Emmanuelle 

BAGOLLE Céline PASQUET Isabelle

BERTÉ Nicolas PLATRIEZ Alice 

CHALARD Cédrick QUILICO Chantal

DIALLO Marie RAGOT Sophie 

FERNANDES Martine REY Gérard 

GIACOMINI Pierre ROCHAUD Anne-Laure

GUICHARD Sandrine RONCO Isabelle

HERPIN Thierry ROUX Sébastien

JONIAUX Christophe SÉVAL Pierre 

KOLEBKA Yann SPAGNOL François

KOUTCHOUK Harrag VALLÉE Sandra 

LEFRANÇOIS Patrick VOLF François

MARAVAL David 

Absent(e)s Pouvoir donné à

DURAND Pierre SPAGNOL François

GRASSHOFF Claudia FAVRE Emmanuelle 

MARROC Jean-Marc CHALARD Cédrick

Secrétaire de séance ROUX Sébastien

Auxiliaires
DUCASSE Maxime, Directeur général des services

FURLAN Florent, Directeur général adjoint 
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2023-67 Délibération  portant  sur la  tarification  des  services  municipaux  du  1er sep-
tembre 2023 au 31 août 2024

Le conseil municipal vote chaque année la tarification de ses services municipaux. Comme annoncé
lors du dernier vote, un important travail de refonte a été entrepris dans le respect des objectifs sui -
vants : 

• Adopter une tarification plus juste socialement pour les tarifs essentiels (restauration, enfance,
jeunesse) en passant de l'égalité (chacun paie la même chose) à l'équité (chacun paie en fonc-
tion de ses moyens) ;

• Rendre ces tarifs lisibles pour le public en les simplifiant et en les rendant cohérents entre
eux ; 

• Établir un lien avec le coût de revient et les charges supportées, ainsi qu'avec le niveau attendu
des services municipaux ;

• Travailler l’équité en favorisant les habitants de la commune par une différenciation tarifaire
territoriale quand cela est possible. 

Les tarifs au taux d’effort sont le résultat de la formule Quotient familial x Taux d’effort  = Tarif
Trois cas de figures possibles : 

• si Tarif ≤ tarif plancher, alors le tarif plancher s’applique
• si Tarif  ≥  tarif plafond, alors application du tarif plafond
• si tarif plancher <  Tarif  < tarif plafond, alors le résultat de la formule QF x Taux d’effort

s’applique

Il est précisé que le tarif plafond sera appliqué en cas de non communication par les familles des infor -
mations nécessaires au calcul du quotient familial.

Dans le respect de cette ligne, la nouvelle politique tarifaire s’établit comme suit : 

RESTAURATION COLLECTIVE

Tarif plancher Tarif plafond Taux d’effort 
au Quotient Familial 

Repas enfant 1,95 € 4,30 € 0,00256

Repas agents munici-
paux titulaires,

contractuels, alter-
nants

4,30 € 

Repas adultes hors ca-
tégorie précédente (en-
seignants, élus, parte-

naires éligibles )

6,83 €

Repas stagiaires rému-
nérés services munici-

paux et écoles
1,95 €

Repas stagiaires d’ob-
servation (collégiens,

lycéens, étudiants)
Gratuité

Repas à domicile 7,11 €
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SERVICE ENFANCE

Tarif plancher Tarif plafond Taux d’effort 
au Quotient Familial

Accueil périscolaire
tarif à la demi-heure

0,20 € 1,10 € 0,00054

Demi-journée Accueil
de Loisirs Sans Héber-

gement

1,60 € 8,80 € 0,00432

Journée Accueil de
Loisirs Sans Héberge-

ment

3,20 € 17,60 € 0,00864

École multi-sports 0,80 € 4,40 € 0,00216

Vacances sportives 4
jours hors repas

12,80 € 70,40 € 0,03456

Vacances sportives 5
jours hors repas

16 € 88 € 0,04320

Repas ALSH/vacances
sportives

1,95 € 4,30 € 0,00256

SERVICE JEUNESSE

Tarif plancher Tarif plafond Taux d’effort au Quo-
tient Familial 

Sorties à l’unité 1,50 € 12 € 0,00709

Mini séjour tarif à la
journée

15 € 30 € 0,01992

Point jeunes cotisation
forfaitaire payable à

l’inscription
7 €
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SERVICES CULTURELS 

tarif mensuel 
élève enfant ou 
adulte Saint-Lou-
bès 

tarif mensuel 
élève enfant ou 
adulte commu-
nauté 
de communes et 
SIVOC 

tarif mensuel 
élève enfant ou 
adulte hors com-
munauté de com-
munes et SIVOC

tarif mensuel 
agent municipal 

École de musique 

Éveil musical 19.00 € 24.70 € 30.40 € 19.00 €

Initiation CP 20.00 € 26.00 € 32.00 € 20.00 €

Instrument + for-
mation musicale 

32.00 € 41.60 € 51.20 € 32.00 €

Ensemble vocal 20.00 € 26.00 € 32.00 € 20.00 €

Pratiques collec-
tives uniquement

gratuit gratuit gratuit gratuit

École de  danse 

1 cours semaine 22.00 € 28.60 € 35.20 € 22.00 €

2 cours semaine 30.00 € 39.00 € 48.00 € 30.00 €

3 cours semaine 38.00 € 49.40 € 60.80 € 38.00 €

Ateliers théâtre 

1 cours semaine  13.00 € 16.90 € 20.80 € 13.00 €

Ateliers arts plastiques 

arts plastiques -18 
ans

13.00 € 16.90 € 20.80 € 13.00 €

arts plastiques 
adulte

32.00 € 41.60 € 51.20 € 32.00 €

Médiathèque

Inscription an-
nuelle 

gratuit gratuit gratuit gratuit

Le Conseil Municipal,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu l’avis favorable des commissions alimentation, éducation, jeunesse, culture et finances en date du
26 juin 2023,

Considérant la nécessité de fixer la tarification des services pour la période du 1er septembre 2023 au
31 août 2024,  

Considérant l’avis des commissions municipales concernées en date du 26 juin 2023,
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Après en avoir délibéré, 
 
POUR 28
CONTRE 0
ABSTENTION 1 (Sophie RAGOT)

APPROUVE les tarifs des services publics municipaux tels que présentés pour la période du
1er septembre 2023 au 31 août 2024

Fait à Saint-Loubès, le 07 juillet 2023

Le Secrétaire de séance,
Sébastien ROUX

La Maire,
Emmanuelle FAVRE

Publié le :

Affiché le :

Voies et délais de recours : cet acte peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoirs devant le
Tribunal Administratif de BORDEAUX dans un délai de deux mois à compter de sa publication.
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